
ПЕНСИОННЫЙ ФОНД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда РФ в Ивнянском
районе Белгородской области

А К Т № 2020-015-2

Проверки правильности и обоснованности включения профессий и должностей в Перечень 
рабочих мест, наименований профессий и должностей, работникам которых в 
соответствии с п. 19 ч. 1 ст. 30 Федерального закона №400-ФЗ от 28.12.2013г. «О 
страховых пенсиях» сохранено право на досрочное назначение пенсии по старости в 
муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детский сад 
«Петушок» с. Хомутцы Ивнянского района Белгородской области.

п. Ивня 18.05.2020г.

Составил: ведущий специалист-эксперт ГУ-УПФ РФ в Ивнянском районе О. Г. 
Коротких

Присутствовали: заведующий МБДОУ детский сад «Петушок» с. Хомутцы Шатохина Т. 
П.

Реквизиты проверяемой организации:

Полное наименование организации -  муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад «Петушок» с. Хомутцы Ивнянского района 
Белгородской области.

Регистрационный номер - 041-015-000977; ИНН -3109003319
Юридический и фактический адрес: 3091122, Белгородская область, Ивнянский район, с. 
Хомутцы, ул. Выгон, дом 40.
Для проверки предоставлены следующие документы:

1. Свидетельство о государственной регистрации №227 от 30.03.2000г ;
2. Устав МБДОУ «Петушок» с. Хомутцы Ивнянского района Белгородской области, 
утвержденный постановлением администрацией муниципального района «Ивнянский район» 
28.10.2015г №340;
3. Устав МБДОУ «Петушок» с. Хомутцы Ивнянского района Белгородской области, 
утвержденный постановлением администрацией муниципального района «Ивнянский район» 
03.12.2019г. №384;
4. Лицензия на осуществления образовательной деятельности №8127 от 12.02.2016г 

бессрочная ;
5. Трудовые книжки;
6. Свидетельство о постановки на учет в налоговом органе ОГРН 1023100836670 от 

10.08.2001г.;
7. Книги приказов по кадрам и основной деятельности за 2017-2019гг.;
8. Штатное расписание работников на 2017-2019гг.;
9. Тарификационные списки на 2017-2019гг.;
10. Должностные инструкции;
11. Личные дела;
12. Табель учета рабочего времени 2017-2019гг. .



Цель посещения организации:

Проверка обоснованности включения в перечень рабочих мест, наименований професс* 
и должностей, работникам которым установлено досрочное назначение страховой пенс* 
по старости в соответствии с п. 19 ч. 1 ст. 30 Федерального закона №400-ФЗ <
28.12.2013г. «О страховых пенсиях». Период проверки с 01.01.2017 года по 31.12.20' 
года.

Специфика деятельности организации:

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский с 
«Петушок» с. Хомутцы Ивнянского района Белгородской области является юридичесю 
лицом на основании свидетельства о государственной регистрации №227 от 30.03.2000г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский с 
«Петушок» с. Хомутцы действует на основании Устава, утвержденного постановлени 
администрации муниципального района «Ивнянский район» №384 от 03.12.2019г.

Лицензия, разрешающая осуществлять образовательную деятельность №8127 
12.02.2016г. бессрочная, выдана Департаментом образования Белгородской области на прг 
оказывать образовательные услуги по реализации образовательных программ по вид 
образования, по уровням образования, по профессиям, специальностям, направлени 
подготовки (для профессионального образования), по видам дополнительного образован 
указанным в приложении к настоящей лицензии.

Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российс! 
Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российа 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерац 
законами и иными нормативными правовыми актами Белгородской облас 
муниципальными нормативными правовыми актами Ивнянского района, Уставом 
локальными нормативными актами Учреждения

Учреждение является юридическим лицом, имеет обособленное имущество, отвечает 
по своим обязательствам, может от своего имени приобретать и осуществлять граждане 
права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. Учреждение 
отвечает по обязательствам собственника своего имущества

Учреждение является некоммерческой организацией т не имеет извлечение прибыл 
качестве основной цели своей деятельности

Тип Учреждения в качестве образовательной организации: дошкольная.
Организационно -  правовая форма: муниципальное учреждение;
Тип: бюджетное.
Предметом деятельности Учреждения является реализация конституционного nf 

граждан Российской Федерации на получение общедоступного и бесплатного дошкольь 
образования в интересах человека, семьи, общества и государства; формирование об] 
культуры, развитие физических, интеллектуальных, нравственных, эстетических 
личностных качеств, формирование предпосылок учебной деятельности, сохранени 
укрепление здоровья детей, обеспечение возможности получения дополнителы 
образования; обеспечение отдыха граждан, создание условий для культурной, спортивнс 
иной деятельности населения.

В качестве основной цели деятельности Учреждение осуществляет образователь 
деятельность по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и ухе 
детьми.

Учреждение вправе осуществлять образовательную деятельность по дополнитель 
общеразвивающим программам различной направленности, реализация которых не явля 
основной целью его деятельности.



В ходе проверки установлено:

Штатные расписания утверждены заведующей и согласованы с начальнике 
управления образования. В них предусмотрены следующие должности, соответствующ] 
Списку, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 29.10.2002г №78 
воспитатель, музыкальный руководитель.

Данные должности поименованы в соответствии со списком должностей, работа 
которых засчитывается в стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенс! 
по старости лицам, осуществляющим педагогическую деятельность в государственных 
муниципальных учреждениях для детей в соответствии п. 19 ч. 1 ст.ЗО Федерально] 
Закона №400-ФЗ от 28.12.2013г. «О страховых пенсиях» и Правилами исчислен! 
периодов работы, дающих право на досрочное назначение страховой пенсии по старое' 
лицам, осуществляющим педагогическую деятельность в государственных 
муниципальных учреждениях для детей. Данный список и правила утвержден 
Постановлением Правительства РФ от 29.10.2002г №781.

Тарификационные списки педагогического персонала МБДОУ детский а  
Петушки» с. Хомутцы утверждены заведующей и согласованы начальником управлеш 
образования. В них указаны: фамилия, имя, отчество, должность, образовани
квалификационная категория, базовый оклад по постановлению, количество ставо 
ФГОС-10%, логопедические 20%, базовая з/пл., поправочный коэффициент на континген 
сумма поправочного коэффициента, итого базовая з/пл.. стимулирующие выплаты, все] 
ЗП в месяц.

Количество штатных единиц должностей, включенных в штатные расписани 
соответствуют количеству тех же должностей, указанных в Перечнях и тарификационнь 
списках.

В ходе проверки просмотрено личное дело Литвиновой Е. М., в которо 
приобщены следующие документы: автобиография, выписка из приказа принятии \  
работу, ИНН, копия диплома, копии свидетельств о прохождении курсов повышен* 
квалификации. В личной карточкке формы Т-2 заполнены все необходимые разделы. Тг 
же работодателем своевременно отражены сведения о приеме на работу, о переводе, с 
увольнении, периоды предоставленных очередных отпусков, периоды курсов повышен* 
квалификации. На все перечисленные периоды имеются ссылки на приказы.

При сверке периодов курсов отраженных в поименном списке к Перечн 
установлено соответствие периодов курсов на основании документов:

Литвинова Е. М. с 10.09.2018г. по 21.09.2018г. (Приказ №11 от 07.09.2018г.)
За проверяемый период долговременный отпуск предоставлялся Мартьяновой В. 1 

с 03.09.2017г. по 03.09.2018г. (Приказ №31 от 03.09.2017г.).
Других отвлечений от основной деятельности за проверяемый период i 

обнаружено.
В МБДОУ детский сад «Петушок» с. Хомутцы имеются должностные инструкци 

которые издаются по должностям и утверждаются заведующей. С каждой должностнс 
инструкцией ознакомлен специалист под роспись.

При проверке трудовой книжки Литвиновой Е. М. усматривается, что наименован! 
должности указанной в трудовой книжке соответствует должности по LUTaTHOiv 
расписанию, данная должность отражена в Перечне и в поименном списке. Запись 
приеме на работу внесена в трудовую книжку на основании приказа.

В табелях учета рабочего времени указывается фамилия, имя, отчество, должност 
отпуска, явки, курсы и т.д.

Других документов, подтверждающих специальный страховой стаж работ! 
дающий право на досрочное назначение пенсии по старости в соответствии с п. 19 ч. 
ст.ЗО Федерального закона от 28.12.2013г. № 400 - ФЗ « О страховых пенсиях» в МБДО 
детский сад «Петушок» с. Хомутцы не имеется.



Заключение:
По результатам документальной проверки обоснованности включения 

перечисленных ниже должностей в Перечень рабочих мест, профессий и должностей на 
право досрочного назначения страховой пенсии по старости, в связи с осуществлением 
педагогической деятельности должности: воспитатель, музыкальный руководитель
признать обоснованными.

В дальнейшем рекомендуем продолжать:
- в Перечне рабочих мест, наименований профессий и должностей, работа в которых дает 
право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, указывать полное 
наименование должности, предусмотренное Списком работ, профессий, должностей, 
специальностей и учреждений, с учетом которых досрочно назначается трудовая пенсия 
по старости, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 29.10.2002г №781;
- записи о наименовании должности (профессии), дающей право на досрочное пенсионное 
обеспечение в приказах, личных карточках формы Т-2, трудовых книжках работников и 
т.д. производить в строгом соответствии со Списком работ, профессий, должностей, 
специальностей и учреждений, с учетом которых досрочно назначается трудовая пенсия по 
старости. Утвержденным Постановлением Правительства РФ от 29.10.2002г №781;
- во всех перечисленных выше документах фамилию, имя, отчество и должность работника 
указывать полностью;
- периоды, не подлежащие включению в стаж работы, дающей право на досрочное 
назначение по старости, отражать без указания кода льготы, то есть указывать их, как 
обычно период:
- учебный отпуск с сохранением заработной платы;
- отпуск по уходу за ребенком;
- дополнительные выходные дни для ухода за детьми -  инвалидами и инвалидами с 
детства;
- периоды отстранения от работы (недопущение к работе), если работник был отстранен;
- периоды, не подлежащие включению в стаж работы в сведениях персонифицированного 
учета, в списках льготных профессий и должностей, отражать как «АДМИНИСТР», 
«НЕОПЛ»
- отпуск без сохранения заработной платы;
- учебный отпуск без сохранения заработной платы;
- простои (как по вине работодателя, так и по вине работника);
- курсы повышения квалификации с отрывом от производства.
- Своевременно предоставлять: - копии уставных документов, прошедших изменения; - 
«Перечень рабочих мест...» с поименным списком в электронном виде для сдачи 
индивидуальных сведений за отчетный период; - штатное расписание за отчетный период
- Предоставлять ежегодно список потенциальных пенсионеров на 12 месяцев.

Администрации МБДОУ детский сад «Петушок» с. Хомутцы дано разъяснение, что 
согласно ст. 28 Федерального закона №400-ФЗ от 28.12.2013г «О страховых пенсиях» 
юридические лица несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в 
документах, представляемых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета 
в системе обязательного пенсионного страхования.

Одновременно напоминаем, что
В соответствии со ст. 17 Федерального закона №27-ФЗ от 01.04.1996г «Об 
индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного 
страхования» за непредставление страхователем в установленный срок либо представление 
им неполных и (или) недостоверных сведений, предусмотренных пунктами 2 -2.2 статьи 11



настоящего Федерального закона, к такому страхователю применяются финансовые 
санкции в размере 500 рублей в отношении каждого застрахованного лица.
Также в ПФР страхователь подает форму СЗВ-СТАЖ на застрахованное лицо в связи с 
назначением пенсии. В позиции «Тип сведений» указывается «Назначение пенсии». Эту 
форму нужно подать в течение трех календарных дней со дня обращения к страхователю 
застрахованного лица, для учета периода работы календарного года, срок представления 
отчетности за который не наступил (п. 2.1.5 Порядка, утвержденного Постановлением 
Правления ПФР от 11.01.2017 №3п).

Акт составлен в 2-х экземплярах:

1. в наблюдательное дело МБДОУ
2. в МБДОУ детский сад

заведующая МБДОУ детский 
с. Хомутцы

«Петушок» с. Хомцтцы

Шатохина

Начальник ГУ-УПФР в

Ведущий специалист -  эксперт 
ГУ-УПФР в Ивнянском районе О. Г. Коротких



Реш ение 
о проведении выездной проверки i

от 18.05.2020 № 2020-015-2
(дата)

«В соответствии с Федеральным законом от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуально\ 
(персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" и Инструкцией с 
порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о застрахованных лицах» от 
21.12.2016 №766н

начальник управления______________________________________________________________________
(должность руководителя (заместителя руководителя) органа контроля за уплатой страховых взносов)

УПФР в Ивнянском районе________________

Платонов Ю.А.
(наименование органа контроля за уплатой страховых взносов)

(Ф.И.О. руководителя (заместителя руководителя) органа контроля за уплатой страховых взносов)

РЕШИЛ:

1. Провести плановую выездную проверку по инвентаризации наблюдательных дел, истечение 3-х 
годичного срока проведения проверки

МБДОУ ДЕТСКИЙ САД "ПЕТУШОК" С. ХОМУТЦЫ
(полное и сокращенное наименование организации (обособленного подразделения),

Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, физического лица)

регистрационный номер в органе контроля 
за уплатой страховых взносов 
ИНН 
КПП .

адрес места нахождения организации 
за период с _____ 01.01.2017_____  по

(дата)

041-015-000977
3109003319
310901001
309122 , БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛ , ИВНЯНСКИИ Р-Н , 
ХОМУТЦЫ С , ВЫГОН УЛ , 40

31.12.2019
(дата)

2. Поручить проведение выездной проверки
специалист отдел назначения,перерасчета,выплаты пенсий и оценки пенсионных прав застрахованных 
лиц Коротких Ольга Григорьевна____________________________________________________________

(должности, Ф.И.О. лиц, которым поручается проведение проверки, с указанием руководителя проверяющей группы органа 
контроля за уплат(^й-етрахорых взносов и должностных лиц налогового органа)

начальник управления

М есто печати органа контроля 
за уплатой страховых взносов

Платонов Ю.А.
(Ф.И.О.)

С решением о проведении выездной проверки ознакомлен:

t ОС,
или

^должность, 

Ф.И.О. h i

ля организации (обособленного подразделения)

'еля, физического лита (уполномоченного представителя)





/ СПРАВКА
ПО ПРОВЕРКЕ ДОСТОВЕРНОСТИ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ 

СВЕДЕНИЙ ЗАСТРАХОВАННОГО ЛИЦА В ЧАСТИ СПЕЦИАЛЬНОГО 
СТРАХОВОГО СТАЖА, ДАЮЩЕГО ПРАВО НА ДОСРОЧНОЕ ПЕНСИОННОЕ НАЗНАЧЕНИЕ 
ПО СТАРОСТИ В СООТВЕТСТВИИ С П. 19 Ч. 1 СТ. 30 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА №400- ФЗ 

ОТ 28.12.2013Г. «О СТРАХОВЫХ ПЕНСИЯХ» ЗА 2017-2019ГГ.

«18» мая 2020 г.

Мною ведущим специалистом-экспертом ОНПП и ОППЗЛ О. Г. Коротких 
в присутствии заведующей Т. П. Шатохиной
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 
«Петушок» с. Хомутцы Ивнянского района Белгородской области.
Проведена проверка первичных документов, послуживших основанием для заполнения 
индивидуальных сведений в части специального страхового стажа, дающего право на 
досрочную страховую пенсию 1 ЗЛ:
Литвинова Елена Михайловна воспитатель страховой №007-217-791 33

Для проверки представлены следующие документы:
1. О профиле, статусе, структуре организации: Устав МБДОУ детский сад «Петушок» 
с. Хомцтцы утвержденный постановлением администрации муниципального района

* , «Ивнянский район» от 3 декабря 2019г. №384, Свидетельство о государственной 
регистрации №227 от 30.03.2000г, штатные расписания на 2017-2019гг, тарификационные 
списки за 2017-2019гг
2. По личному составу: книги приказов за период 2017-2019гг, табель учета рабочего 
времени 2017-2019гг.

Другие, кроме представленных, документы, подтверждающие 
юридическую значимость факта работы в условиях, дающих право на 
досрочную страховую пенсию по старости, в учреждении не ведутся и не могут быть 
предъявлены

(подпись должностного лица)
В результате проверки выявлено:
По специальному страховому стажу (указать расхождения, выявленные в 
ходе проверки первичных документов застрахованного лица)

Литвинова Елена Михайловна воспитатель страховой №007-217-791 33 
ИС за период с 01.01.2017г по 31.12.2019г достоверны.

Заключение:
Индивидуальные сведения признаны достоверными.

Администрации учреждения дано разъяснение об ответственности страхователя за 
достовернее^^ сведений, представленных для индивидуального 
персонифицированного учета (ст.28 Закона РФ «О страховых пенсиях» № 400- ФЗ от
28.12.2013г.)Ж¥ • о-- X4 Va

Подпись про
VM n. щ*
v\\

ющего:
JyvH Ивня/

-------------- =—дата

чйК/0л ° ^ ' '■
подпись

акта получил:
/frajtP&a/ia

Ф.И.О.


